
N. del Reg.  2025/436

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE NUOVE TABELLE DEI PROCEDIMENTI PER EFFETTO
DELL’ ASSETTO DELLA MACROSTRUTTURA DEFINITO DALLE DELIBERAZIONI
DELLA GIUNTA COMUNALE NN. 24 DEL 29.01.2025, 135 DEL 07.05.2025, 323 DEL
15.10.2025.

          L’anno  duemilaventicinque,  addì  trenta del mese di dicembre, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE, previa autorizzazione del Sindaco, da remoto, in modalità mista,
ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
comunale,  nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Rizzu Massimo X  (T) - 

Fantato Maria Francesca X - Salis Pierluigi X - 

Masala Giuseppe - X Sanna Salvatore X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Puggioni Maria Nicoletta X - 

 
(T)*: Assessora/e partecipante in modalità telematica

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.  2025/15411  in  data   29/12/2025  di  cui  all’oggetto,



presentata dal Sindaco



RICHIAMATI:
• la Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. e, in particolare, l'articolo 2;
• il D.lgs.33/2013 ss.mm.ii, in particolare l’art.35;
• l'attuale assetto della macrostruttura comunale come definito nelle deliberazioni

della  Giunta  comunale  nn.  24  del  29.01.2025,  135  del  07.05.2025,  323  del
15.10.2025;

RICORDATE:
• la deliberazione della Giunta n. 338 del 1.12.2020 avente ad oggetto “Revisione

delle  tabelle  sui  procedimenti,  approvate  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 368 del 30.12.2019” con la quale sono state approvate le vigenti
tabelle dei procedimenti amministrativi relative a tutti i settori dell'ente; 

• la deliberazione della Giunta n. 92 del 30.03.2021 “Approvazione nuova tabella
dei procedimenti del settore attività produttive ed edilizia privata in sostituzione
di  quella  approvata  con  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  338  del
1.12.2020”;

• la deliberazione della Giunta n. 181 del 15.06.2021 “Approvazione nuova tabella
dei procedimenti del settore ambiente e verde pubblico in sostituzione di quella
approvata con la deliberazione della giunta comunale n. 338 del 1.12.2020”;

CONSIDERATO  che  le  richiamate  tabelle  dei  procedimenti  devono  essere
costantemente aggiornate, tenuto conto dell'evoluzione normativa e delle modifiche
apportate  alla  macrostruttura  comunale,  dettate  dall'esigenza  di  riorganizzare  la
struttura  tecnico  –  amministrativa  dell'ente  per  renderla  capace  di  rispondere,  in
maniera sempre più  efficace ed efficiente,  alle  sollecitazioni  del  contesto sociale,
economico e territoriale in cui opera e di assicurare una sempre maggiore qualità
dei servizi resi;
VISTO:
•  l'articolo 6, comma 3, del regolamento sul procedimento amministrativo il quale

stabilisce che eventuali  revisioni, modificazioni ed integrazioni delle tabelle dei
procedimenti  vengono  sottoposte,  su  proposta  dei  dirigenti  competenti  per
materia, con la supervisione del Direttore generale e il coordinamento del settore
affari generali, alla Giunta che delibera sulle stesse; 

•  l'articolo 6, comma 4, del citato regolamento il quale prevede che le tabelle dei
procedimenti  approvate  dalla  Giunta  e  le  relative  revisioni,  modifiche  e
integrazioni  devono  essere  pubblicate  sul  sito  internet  dell’ente  e  poste  a
disposizione dei cittadini anche presso gli uffici comunali;

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra, è necessario procedere a una revisione dei
procedimenti di competenza dei diversi settori dell'amministrazione, come indicato nel
piano degli obiettivi 2025, effettuata da tutti i dirigenti, con il coordinamento del Settore
Affari  generali,  allo  scopo di  armonizzarli  con le  intervenute  modifiche normative  e
organizzative;
PRESO  ATTO  delle  tabelle  predisposte  dai  dirigenti  di  tutti  i  settori,  relative  ai
procedimenti di competenza;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover approvare le nuove tabelle contenenti  i  procedimenti
facenti  capo  ai  singoli  settori,  allegate  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale;
DATO ATTO che:



• l'individuazione delle competenze e delle procedure rientra nel potere organizzativo
della Giunta ai sensi dell'articolo 48 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• le  tabelle  dei  procedimenti  verranno  pubblicate  sul  sito  internet  comunale  per
consentirne la massima diffusione e conoscenza a vantaggio dei Settori dell’Ente e dei
cittadini ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
VISTI:
• lo Statuto comunale; 
• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii;
ACQUISITI sulla  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole  della  Dirigente  del
settore  Affari  generali,  protocollo  e  notifiche  sulla  regolarità  tecnica  e  il  parere  del
Dirigente  del  Settore  Politiche  finanziarie  e  tributarie  espresso  in  ordine  alla  non
rilevanza  contabile,  ai  sensi  dell'articolo  49,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.
267/2000 e ss.mm.ii;
RIFERITO che  sulla  stessa  proposta  di  deliberazione  è  stato  esperito,  con  esito
favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura della Segretaria
Generale;
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco, coadiuvato dalla Vice Segretaria
Generale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
ACCLARATO che la presente seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità
parzialmente telematica, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per il funzionamento della
Giunta comunale, approvato con propria deliberazione n. 246 del 4 agosto 2025; 
VERIFICATO che  tutti  i  partecipanti  alla  seduta  hanno  avuto  preventiva  visione  e
disponibilità  della  proposta  di  deliberazione  afferente  l’oggetto  e  l’opportunità  di
partecipare alla odierna seduta della Giunta Comunale in presenza (Sindaco Mascia,
Careddu,  Fantato,  Mercuri,  Panu,  Puggioni,  Salis,  Sanna)  e  in  modalità  telematica
(Rizzu), sia in relazione alla discussione che in ordine alle votazioni; il tutto mediante
collegamento  in  videochiamata  e  con  il  costante  controllo  della  Vice  Segretaria
Generale;

con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, ai sensi di quanto sopra indicato: in
presenza (Sindaco Mascia, Careddu, Fantato, Mercuri, Panu, Puggioni, Salis, Sanna) e
in modalità telematica (Rizzu)

D E L I B E R A

1) DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali  al  presente dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2) DI APPROVARE le nuove tabelle dei procedimenti di competenza dei singoli settori,
che  si  allegano  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale; 

3) DI DISPORRE che le richiamate tabelle sostituiscono integralmente quelle contenute
nell'allegato alla deliberazione della Giunta n. 338 del 1.12.2020 e aggiornate dalle
deliberazioni della Giunta nn. 92 del 30.03.2021 e 181 del 15.06.2021; 

4) DI DARE ATTO che le nuove tabelle dei procedimenti verranno pubblicate sul sito



internet comunale per consentirne la massima diffusione e conoscenza a vantaggio
dei Settori dell’Ente e dei cittadini ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

5) DI DICHIARARE, infine, con successiva e parimenti unanime votazione (Sindaco
Mascia, Careddu, Fantato, Mercuri, Panu, Puggioni, Salis, Sanna in presenza; Rizzu
in modalità telematica) la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai
sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  stante
l'urgenza di consentire ai Settori dell’Amministrazione di disporre di una corretta
e aggiornata attribuzione dei procedimenti di competenza. 



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


